रामायणापेक्षा महाभारताची ऐतिहासिकता अधिक निर्विवाद आहे. याचे कारण असे की

भारतीय युद्ध केव्हा झाले याचे वर्ष महाभारतात दिले आहे. ते म्हणजे द्वापर संपल्यावर व कलियुग सुरू होण्याच्या आधी. भारतीय युद्ध ३१०१ ख्रिस्तपूर्व या काळी झाले असे ऐहोळे शिलालेखात लिहिले आहे. ऐहोळे शिलालेख शके ५५६ म्हणजे इसवी सन ६३४ चा आहे. शिलालेखात काळ सांगण्यासाठी कलियुगाचा उपयोग करीत व युद्धिष्ठिराने युद्धाचे स्मारक म्हणून कलियुगगणना सुरू केली. यावरून भारतीय युद्ध ऐतिहासिक होत असे अनुमान काढता येते. राम रावणयुद्धाचा वा रामाच्या राज्याभिषेकाचा असा काळ सांगितला जात नाही.

महाभारतग्रंथातील अनेक स्तर